应付账款 289,006,101.91 - - -

其他应付款 82,969,878.96 16,390,400.00 - -

小  计 679,166,507.60 16,390,400.00 - -

3. 市场风险

(1)汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币

资产和负债及未来的外币交易依然存在外汇风险。公司财务部门负责监控公司外币交易

和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。截止 2021 年 12 月 31 日，

本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目名称 美元项目 日元项目 欧元项目 合  计

外币金融资产：

货币资金 40,717,132.72 - 922,367.93  41,639,500.65

黄山永新股份有限公司   2021 年度财务报表附注

107

项目名称 美元项目 日元项目 欧元项目 合  计

应收账款 28,436,479.79 - -  28,436,479.79

小  计 69,153,612.51 - 922,367.93  70,075,980.44

外币金融负债：

应付账款 23,367,165.69 228,263.81 - 23,595,429.50

短期借款 - - 32,208,164.65 32,208,164.65

小  计  23,367,165.69   228,263.81   32,208,164.65   55,803,594.15

金融资产与金融负债的汇率风险的敏感性分析：2021 年 12 月 31 日，在其他风险

变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元贬值/升值 10%，那么本公司当年的利润

总额将增加/减少 457.86 万元；如果当日人民币对于欧元贬值/升值 10%，那么本公司当

年的利润总额将减少/增加 312.86 万元；如果当日人民币对于日元贬值/升值 10%，那么

本公司当年的利润总额将减少/增加 2.28 万元。公司整体汇率风险较小。

(2)利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险，截止 2021 年 12 月 31 日，本公司借款均为固定利率借款，公司不存在利率风险。

八、公允价值披露

1. 2021 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2021 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公
允价值计量

第二层次公
允价值计量

第三层次公允
价值计量

合  计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 - - 30,881,900.00 30,881,900.00

（二）应收款项融资 - - 123,753,055.50 123,753,055.50

持续以公允价值计量的资产总额 - - 154,634,955.50 154,634,955.50

2. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

(1)交易性金融资产为购买的理财产品，以预期收益率预测未来现金流量，不可观

察估计值是预期收益率。

(2)应收款项融资剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公

允价值。

黄山永新股份有限公司   2021 年度财务报表附注

108

九、关联方关系及其交易

1.本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本

(万元)

母公司对本公司的
持股比例(%)

母公司对本公司的
表决权比例(%)

永佳投资 安徽黄山 实业投资 2,000.00 31.06 31.06

本公司最终控制方：黄山供销集团有限公司。

2.本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见“附注六、在其他主体中的权益”。

3.本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 公司简称 其他关联方与本公司关系

黄山华塑新材料科技有限公司 华塑科技 实际控制人控制

黄山贝诺科技有限公司 贝诺科技 实际控制人控制

黄山全晟密封科技有限公司 黄山全晟 实际控制人控制

黄山华辐科技有限公司 黄山华辐 永佳集团控制

黄山永佳光电科技有限公司 永佳光电 实际控制人子公司控制

黄山永佳集团股份有限公司 永佳集团 董监高控制

黄山源点新材料科技有限公司 源点新材料 永佳集团控制

安徽省屯溪高压阀门有限公司 屯溪高压阀门 永佳集团控制

黄山天马铝业有限公司 天马铝业 永佳集团控制

黄山中泽新材料有限公司 中泽新材料 永佳集团控制

黄山市华兴商务管理有限公司 华兴商务 永佳集团控制

黄山福昌医疗危险废物处置中心有限公司 黄山福昌 永佳集团参股

黄山精工凹印制版有限公司 黄山精工 永佳集团参股

黄山华佳表面科技有限公司 黄山华佳 永佳集团参股

黄山三夏精密机械有限公司 三夏机械 永佳集团参股

4.关联交易情况

(1)购销商品、提供和接受劳务的关联交易

①采购商品、接受劳务情况表

关联方 关联交易类型 关联交易内容 2021 年度 2020 年度